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군산명화학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-11 예산액 1,236,519,000

2018학년도 군산명화학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 701,746,000원"을 "세입·세출 각각 1,236,519,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산명화학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,236,519 701,746 534,773 76.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 92,439 118,642 9.5

학생복지/교육격차 해소 295,108 463,967 37.5

기본적 교육활동 14,747 122,346 9.8

선택적 교육활동 22,432 45,332 3.6

교육활동 지원 40,660 120,435 9.7

학교 일반운영 72,387 329,797 26.6

학교시설 확충 -3,000 17,000 1.3

학교 재무활동 0 19,000 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 479,771 985,168 79.6

자체수입 학부모부담수입 0 161,349 13.0

자체수입 행정활동수입 1,890 6,890 0.5

기타수입 전년도이월금 53,112 83,112 6.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 985,168 505,397 479,771

1.교육비특별회계이전수입 985,168 505,397 479,771

1.교육비특별회계전입금수입 985,168 505,397 479,771

1.학교회계전입금 985,168 505,397 479,771

1.학교운영비전입금 505,397 505,397 0

2.목적사업비전입금 479,771 0 479,771
(성립전)정원내외 기간제교사 퇴직금 : 

20,527,090원 × 1교 =
20,527,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 34,365,000원

 × 1교 =
34,365,000

특수행정실무사 인건비 : (36,285,000원 × 1교

) - 34,365,000원 =
1,920,000

(성립전)학급증가 비품구입비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

(성립전)교과서도서 구입비 : 6,739,000원 × 1

교 =
6,739,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

27,000,000원 × 1교 =
27,000,000

(성립전)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

6,924,300원 × 1교 =
6,924,000

(성립전)정원외 기간제교원 인건비 : 

64,388,910원 × 1교 =
64,388,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,247,000원 × 1

교 =
11,247,000

(성립전)통학버스지원비 : 201,344,000원 × 1

교 =
201,344,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 12,100,000원 

× 1교 =
12,100,000

(성립전)희망드림 직업실습 운영비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)희망드림 직업실습생 인건비 : 

21,132,000원 × 1교 =
21,132,000

학교급식지원비 : 50,220,000원 × 1교 = 50,220,000

친환경 농산물 지원비 : 4,276,000원 × 1교 = 4,276,000

우수농축수산물 지원비 : 1,729,000원 × 1교 = 1,729,000

2.자체수입 168,239 166,349 1,890

1.학부모부담수입 161,349 161,349 0

1.수익자부담수입 161,349 161,349 0

1.급식비 145,559 145,559 0

1.급식비 145,559 145,559 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습비 15,790 15,790 0

1.현장체험학습비 15,790 15,790 0

2.행정활동수입 6,890 5,000 1,890

1.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100불용품 매각대금 : 20,000원×5회= 100,000

2.기타행정활동수입 6,790 5,000 1,790

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,790 0 1,790

1.기타행정활동수입 1,790 0 1,790폐식용유 매각대금 : 30,000원×3회= 90,000

경제활동실(두드림카페)수입 : 100,000원×8월= 800,000

교생실습비 : 100,000원×9명= 900,000

3.기타수입 83,112 30,000 53,112

1.전년도이월금 83,112 30,000 53,112

1.순세계잉여금 83,112 30,000 53,112

1.순세계잉여금 83,112 30,000 53,112

1.순세계잉여금 83,112 30,000 53,112순세계잉여금 : 53,112,130원×1교= 53,112,000

세입합계 1,236,519 701,746534,773
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 118,642 26,203 92,439

1.기타 교직원보수 104,042 11,603 92,439

1.교직원대체인건비 96,782 4,343 92,439

1.직원대체인건비 4,943 4,343 600

1.기간제직원인건비 4,943 4,343 6004대보험기관부담금  600,000원×1회= 600,000

2.교원대체인건비 91,839 0 91,839

1.기간제교원인건비 91,839 0 91,839
(성립전)퇴직금(목적)  20,527,000원×1회

=
20,527,000

(성립전)인건비(목적)  64,388,000원×1회

=
64,388,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

6,924,000원×1회=
6,924,000

2.학교운영지원수당 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,600 14,600 0

1.교직원연수 9,000 9,000 0

1.직무연수 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.교직원복지 5,600 5,600 0

1.동호회지원 4,800 4,800 0

1.운영수당 240 0 240동호회 외부강사비  30,000원×8회= 240,000

2.교직원복지비 4,560 4,800 -240동호회운영  -240,000원×1회= -240,000

2.교직원워크숍 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 463,967 168,859 295,108

1.급식 관리 154,426 148,421 6,005

1.학교급식운영 154,426 148,421 6,005

1.급식재료구입비 139,564 133,559 6,005

1.급식용식재료비 139,564 133,559 6,005
친환경농산물 구입(목적)  4,276,000원×1

회=
4,276,000

1 발행일 : 2018-04-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

우수농축수산물 구입(목적)  1,729,000원

×1회=
1,729,000

2.급식운영비 13,500 13,500 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.교육운영비 400 400 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.대체인건비 362 362 0

1.기간제직원인건비 362 362 0  

2.보건 관리 13,360 12,360 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,860 4,860 1,000

1.보건실운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학생건강검사 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0  

3.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]학교흡연예방사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)인형극관람(목적)  700,000원×1

회=
700,000

(성립전)체험활동자료구입(목적)  300,000

원×1회=
300,000

2.학교환경위생관리 7,500 7,500 0

1.먹는물관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 3,000 3,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.교육격차 해소 50,648 428 50,220

1.급식비지원 50,220 0 50,220

1.특수교육대상자지원 50,220 0 50,220

1.학생지원금 50,220 0 50,220
특수교육대상자 급식비지원  50,220,000원

×1회=
50,220,000

2.현장체험학습비지원 428 428 0

1.특수교육대상자지원 428 428 0

1.학생지원금 428 428 0  

4.학생복지 245,533 7,650 237,883

1.학생복지운영 245,533 7,650 237,883

1.통학차량운영비 17,766 6,000 11,766

1.일반수용비 5,126 3,000 2,126(성립전)차량소모품구입  305,200원×5회= 1,526,000

(성립전)세차비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)자동차 검사료  100,000원×2대= 200,000

2.연료비 9,900 3,000 6,900(성립전)차량유류  1,150,000원×6월= 6,900,000

3.기타공공요금 2,740 0 2,740(성립전)자동차세  100,000원×2대= 200,000

(성립전)환경개선부담금  200,000원×2회= 400,000

(성립전)이동전화요금  45,000원×12월= 540,000

(성립전)자동차 보험료  800,000원×2회= 1,600,000

2.통학버스안전지도사인건비 31,450 1,650 29,800

1.무기계약직원인건비 29,800 0 29,800
(성립전)인건비(목적)  24,978,000원×1회

=
24,978,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

2,022,000원×1회=
2,022,000

연차수당 등  700,000원×4명= 2,800,000

2.기간제직원인건비 1,650 1,650 0  

3.학생교과서구입 6,739 0 6,739

1.교육운영비 6,739 0 6,739(성립전)교과서구입  6,739,000원×1회= 6,739,000

4.통학차량 임차료 39,578 0 39,578

1.일반수용비 39,578 0 39,578
(성립전)통학버스 임차료  39,578,000원

×1회=
39,578,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.통학차량 구입비 150,000 0 150,000

1.비품구입비 150,000 0 150,000
(성립전)통학차량 구입비  150,000,000원

×1대=
150,000,000

3.기본적 교육활동 122,346 107,599 14,747

1.교과 활동 55,941 41,194 14,747

1.교과활동지원 3,800 3,800 0

1.교육과정운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.보결수업관리(초등) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리(중등) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.[국고]체육교과활동 14,447 2,200 12,247

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.[국고]스포츠강사운영 11,247 0 11,247

1.기간제교원인건비 11,247 0 11,247
(성립전)인건비(목적)  10,234,000원×1회

=
10,234,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

1,013,000원×1회=
1,013,000

3.스포츠강사운영비 1,000 0 1,000

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000연차수당 등  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.예술교과활동 7,000 7,000 0

1.학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.학습준비물 7,000 7,000 0  

4.특수교육교과활동 30,694 28,194 2,500

1.교과운영(유치원) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물지원(유치원) 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.교과운영(초등) 2,600 2,400 200
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,600 2,400 200교육용품  200,000원×1회= 200,000

4.학습준비물지원(초등) 5,850 5,850 0

1.학습준비물 5,850 5,850 0  

5.학습준비물지원(중등) 7,750 7,750 0

1.학습준비물 7,750 7,750 0  

6.학습준비물지원(고등) 2,950 2,950 0

1.학습준비물 2,950 2,950 0  

7.교과운영(전공과) 1,120 1,120 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

8.학습준비물지원(전공과) 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

9.특수교육지도사  인건비 4,224 4,224 0

1.기간제직원인건비 4,224 4,224 0  

10.긍정적행동지원 운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300규칙 지키미 시상품구입  10,000원×20회= 200,000

교육용품구입  10,000원×10회= 100,000

교과연구회 운영물품구입  500,000원×4회

=
2,000,000

2.창의적 체험활동 66,405 66,405 0

1.자율활동 41,715 41,715 0

1.독도교육운영 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

2.사회적응활동 11,060 11,060 0

1.교육운영비 11,060 11,060 0  

3.성년의 날 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.학생회활동지원 1,075 1,075 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,075 1,075 0  

5.체육대회출전 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

6.학교텃밭가꾸기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.학습발표회 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

8.사진콘테스트운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.교내그리기 대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

11.초등통합교육운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

12.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

13.과학의 날 행사 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

14.예능대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

15.정보화대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.현장체험학습활동 21,440 21,440 0

1.수학여행 16,090 16,090 0

1.교육운영비 16,090 16,090 0  

2.현장학습 5,350 5,350 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,350 5,350 0  

3.동아리활동 3,250 3,250 0

1.동아리활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0  

4.선택적 교육활동 45,332 22,900 22,432

1.직업교육 35,632 13,200 22,432

1.직업교육운영 35,632 13,200 22,432

1.직업교육운영비 14,000 13,200 800

1.교육운영비 14,000 13,200 800
대회출전경비 및 준비물품구입  200,000원

×4회=
800,000

2.희망드림 직업실습 운영비 21,632 0 21,632

1.기간제직원인건비 21,132 0 21,132
(성립전)인건비(목적)  19,200,000원×1회

=
19,200,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

1,932,000원×1회=
1,932,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)교육용품구입(목적)  100,000원

×5회=
500,000

2.독서활동 8,700 8,700 0

1.독서활동운영 8,700 8,700 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 120,435 79,775 40,660

1.교무업무 운영 24,440 22,140 2,300
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 24,440 22,140 2,300

1.교무학사운영 5,400 4,500 900

1.교육운영비 5,400 4,500 900교육실습운영  100,000원×9명= 900,000

2.청소용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.환경정리 6,500 5,100 1,400

1.일반수용비 6,500 5,100 1,400환경정리용품구입  700,000원×2회= 1,400,000

4.교육과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동홍보 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0  

6.입학식 및 졸업식 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.생활지도운영 8,960 5,600 3,360

1.학생생활상담지도 7,060 3,700 3,360

1.학생생활지도운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1회=
3,360,000

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방교육 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학생자치회장단선거운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학생자치회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학습지원실 운영 44,035 34,035 10,000

1.정보화실운영 30,005 29,005 1,000

1.학교정보화지원 30,005 29,005 1,000

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 11,225 10,225 1,000컴퓨터 소모품구입  100,000원×10회= 1,000,000

3.비품구입비 15,000 15,000 0  

4.기타자산취득비 900 900 0  

2.공동실습소운영 4,500 1,500 3,000

1.가사실운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.공동실습소운영 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
이미용실습실(전동샴푸대 구입)  

3,000,000원×1대=
3,000,000

3.기타 학습지원실 운영 9,530 3,530 6,000

1.수치료실운영비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.운동치료실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.놀이치료실운영비 6,500 500 6,000

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 6,000 0 6,000놀이기구 구입  3,000,000원×2회= 6,000,000

4.생활실습실운영비 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

4.교육여건 개선 43,000 18,000 25,000

1.교육환경개선 43,000 18,000 25,000

1.휠체어구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.교육환경개선 26,000 12,000 14,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,000 0 3,000환경개선 물품구입  100,000원×30종= 3,000,000

2.비품구입비 23,000 12,000 11,000비품구입비  200,000원×55종= 11,000,000

3.학급증가지원비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000(성립전)비품구입비  550,000원×20종= 11,000,000

6.학교 일반운영 329,797 257,410 72,387

1.학교기관 운영 112,472 64,087 48,385

1.부서기본운영 64,087 64,087 0

1.교무실 운영 26,700 26,700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 26,400 26,400 0  

2.교장실운영 14,862 14,862 0

1.여비 1,750 1,750 0  

2.일반업무추진비 9,500 9,500 0  

3.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

3.행정실운영 22,525 22,525 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 5,625 5,625 0  

4.교직원복지비 2,800 2,800 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 48,385 0 48,385

1.특수행정실무사 인건비 36,285 0 36,285

1.무기계약직원인건비 36,285 0 36,285
(성립전)인건비(목적)  32,940,000원×1회

=
32,940,000

4대보험기관부담금(목적)  1,920,000원×1

회=
1,920,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

1,425,000원×1회=
1,425,000

2.사회복무요원관리 12,100 0 12,100

1.기간제직원인건비 12,100 0 12,100
(성립전)인건비(목적)  12,100,000원×1회

=
12,100,000

2.시설 장비 유지 214,425 190,423 24,002
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 214,425 190,423 24,002

1.공공요금 및 제세공과금 59,401 57,001 2,400

1.전기요금 38,400 37,200 1,200전기요금  100,000원×12월= 1,200,000

2.상하수도료 12,000 10,800 1,200상하수도요금  100,000원×12월= 1,200,000

3.기타공공요금 9,001 9,001 0  

2.시설관리용역 26,466 25,080 1,386

1.일반수용비 26,466 25,080 1,386
노인일자리사업용역비  77,000원×2명×9

월=
1,386,000

3.수목관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

4.시설일반관리 70,750 50,534 20,216

1.일반수용비 64,750 44,534 20,216소규모수선비  5,000,000원×2회= 10,000,000

시설소모품구입비  216,000원×1회= 216,000

본관석면공사 이전비  10,000,000원×1회= 10,000,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

5.연료비 11,644 11,644 0

1.연료비 11,644 11,644 0  

6.당직관리 41,664 41,664 0

1.일반수용비 41,664 41,664 0  

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 17,000 20,000 -3,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.시설확충 및 개선 17,000 20,000 -3,000

1.시설확충및개선 17,000 20,000 -3,000

1.시설공사 17,000 20,000 -3,000

1.시설비 17,000 20,000 -3,000쉼터조성공사  -10,000,000원×1식= -10,000,000

야외학습장 조성공사  7,000,000원×1식= 7,000,000

8.학교 재무활동 19,000 19,000 0

1.예비비 19,000 19,000 0

1.예비비 19,000 19,000 0

1.예비비 19,000 19,000 0

1.예비비 19,000 19,000 0  

세출합계 1,236,519 701,746534,773
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